
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20146 CADERNO 5

cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem - DDI, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 184/2014 
– HOL, fi rmado com a empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA 
EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 
pelo período de 12 meses, de um digitalizador de imagem/CR 
(RP 21501) - Processo nº 2013/469.275.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 28 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 751/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723158

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA não cumpriu 
com o prazo de entrega do Material médico-hospitalar solicitados 
pela Nota de Empenho n.º 2014NE000985, decorrente do 
Contrato Administrativo n.º 114/2014/FSCMPa;
CONSIDERANDO que nos termos do Memorando 043/2014/
DIAF/FSCMPa de 16/07/2014, que a empresa em questão 
requereu dilação de 45 (quarenta e cinco) dias do prazo inicial 
de entrega e que esta situação já está causando transtornos 
no atendimento à saúde pública da população, em função 
do desabastecimento dos produtos objeto do Contrato 
Administrativo acima citado.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos referidos no Memorando 043/2014/DIAF/
FSCMPa, competindo a decisão acerca da eventual aplicação 
das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 757/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723160

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa V & P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA não cumpriu com o prazo de entrega dos Medicamentos 
solicitados pela Nota de Empenho n.º 2013NE00170, decorrentes 
do Pregão Eletrônico n.º 025/2013/SRP;
CONSIDERANDO que nos termos do Memorando 148/2014/
GLOG/FSCMPa de 21/07/2014, que a inércia da empresa 
ocasionou falta de atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos referidos no Memorando 148/2014/GLOG/
FSCMPa, competindo a decisão acerca da eventual aplicação 
das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723222
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 73/2014/FSCMPA
PROCESSO N° 1604/2013/FSCMPA - 

PROTOCOLO 2013/491104
OBJETO: Eventual compra de Produtos Estocáveis
FORNECEDOR: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA, CNPJ 
02.866.459/0001-06 , SITUADA À ROD. ARTHUR 
BERNARDES Nº 423 – PRATINHA II, CEP: 66.816-900, 
ICOARACI – BELÉM/PA; e-mail:sacolaobompreco_pedidos@
hotmail.com , 
neste ato representada pelo(a) Sr(ª) PETERSON MARCELO 
SANTOS YOSHIOKA, vencedora dos itens 08,66 e 68 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apresentação Quantidade Marca Fabricante Valor 
Unitário

8-AMIDO DE MILHO - Embalado 
em papel impermeável, 
limpo, não violado, resistente 
e acondicionado em caixas 
de papelão resistentes, que 
garantam a integridade do 
produto. A embalagem deverá 
conter externamente os dados 
de identifi cação, procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto. 
Deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses 
a partir da data de entrega. 
Resolução CNNPA nº 12, de 1978. 
Embalagem aproximada 500g.

CAIXA 1.800 MARIZA MARIZA R$2,97

66-AZEITE DE DENDÊ - Em 
embalagens de 200mL. As 
embalagens devem conter 
externamente os dados de 
identifi cação, procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade de produto. Validade 
mínima de 06 meses a partir da 
data de entrega.

GRR 360 MARIZA MARIZA R$1,65

68-ÓLEO DE SOJA REFINADO 
- De primeira qualidade, 100% 
natural; comestível; extrato 
refi nado; limpo a embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identifi cação e 
procedência, número do lote, 
data de fabricação, quantidade 
do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de 
entrega. Peso liquido 900ml,

GRR 5.700 CONCÓRDIA CONCÓRDIA R$3,28

VALIDADE: DE 30/05/2014 ATÉ 29/05/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 

MATOS PESSOA
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723580
Contrato: 146-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
produtos estocáveis (PE SRP nº 073/2013/CPL/FSCMPA).
Valor Total: 386.112,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Tomada de Preços: 73/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1520
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723581

PORTARIA Nº 749/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Maria do Rosário 
Jesus Coelho ALves, Pediatra, Id. Funcional nº 5265215-
4, Gerencia de Pediatria, conforme Portaria 698/GAP/FSCMPA 
de 07.07.2014 publicada no DOE nº 32.682 de 11.07.2014 o 
período de 18/08/2014 a 16/09//2014 para 16/09/2014 
a 15/10//2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

PORTARIA Nº 754/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor Marcelo de Lima 
Maciel, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57206477-

1, Clínica Médica, conforme Portaria 254/DGTES de 16.05.2014 
publicada no DOE nº 32.676 de 03.07.2014 o período de 
02.06.2014 a 01.07.2014 para 01.09.2014 a 30/09//2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723586

PORTARIA Nº 761/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Maria dos Anjos 
Cabeça de Souza Lemos, Enfermeira, lotada na Gerencia de 
Ginecologia e Obstetrícia, Identidade  Funcional  nº  729787-1, 
o período de 16.08.2014 a 14.09.2014, referente ao período 
aquisitivo de 01.04.2013 a 31.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723603

Contrato: 143-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
produtos estocáveis (PE SRP nº 073/2013/CPL/FSCMPA).
Valor Total: 118.615,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Registro de Preços: 73/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv 9 de Janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132056555 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723612

Contrato: 144-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
produtos estocáveis (PE SRP nº 073/2013/CPL/FSCMPA).
Valor Total: 85.521,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Registro de Preços: 73/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PATelefone: 9132635281 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723629

Contrato: 147-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
produtos estocáveis (PE SRP nº 073/2013/CPL/FSCMPA).
Valor Total: 387.236,50
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2015
Registro de Preços: 73/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: M. R. MOURA COSTA
Endereço: R Saputi, 07
CEP. 65137-000 - Paco do Lumiar/MATelefone: 9830870772 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723681

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/07/2014
Valor: 44.880,00
Vigência: 29/07/2014 a 05/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo de quantidade (25%), com fulcro no artigo 65, I, 
alínea ‘b’ e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 9-13
Exercício: 2014


